
 
 

 
 

 
 

 
 
SOLICITANTE FOLIO 250486300002425 
Presente.- 
 
En atención a su solicitud de acceso a la información, realizada a este órgano electoral, a 
través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa, con número de folio 
250486300002425, en fecha 18 de febrero de 2025 mediante la cual solicita lo siguiente: 
 

“Quisiera solicitar la siguiente información del Órganos Internos de Control: 
1. Documento que ampare la designación del titular actual del Órgano Interno de Control y previos 
2. Organigrama actual y vigente del Órgano Interno de Control 
3. Primer organigrama del Órgano Interno de Control (cuando se constituyó) 
4. Toda documentación relacionada con las auditorias que realizan y sus informes correspondientes, así como las medidas 
de corrección solicitadas por el Órgano Interno de Control (si existiera algún dato personal, favor de enviarme la versión 
pública) 
5. Estadístico de quejas presentadas desde la creación del Órgano Interno de Control 
6. Resoluciones en versión pública del Órgano Interno de Control desde su creación hasta 31 de enero de 2024 
7. Documento que señale el presupuesto solicitado por el Órgano Interno de Control de manera anual desde su creación 
hasta el 2025 
8. Presupuesto ejercido por el Órgano Interno de Control de manera anual desde su creación hasta el 2025 
9. Los informes de actividades del Órgano Interno de Control desde su creación hasta la actualidad, sin importar si son 
mensuales, trimestrales, semestrales o anuales 
10. Cualquier documento o reporte donde se establezcan metas, objetivos y resultados alcanzados por el Órgano Interno de 
Control 
11. Informes sobre auditorias al Órgano Interno de Control 
12. Sueldos y compensaciones de las personas integrantes del Órgano Interno de Control.” 
 

En respuesta a lo anterior, me permito responder puntualmente, lo siguiente:  
 
“1. Documento que ampare la designación del titular actual del Órgano 
Interno de Control y previos”. 

 
En respuesta a lo anterior, le adjunto los siguientes documentos: 

• Acuerdo por el que se designa al Titular del Órgano de Control Interno del Consejo Estatal 
Electoral, de fecha 22 de noviembre de 2013. 

• Nombramiento que designan Contralor Interno del Instituto Electoral del Estado de 
Sinaloa, de fecha 16 de octubre de 2015. 

• Nombramiento que designan Titular del Órgano Interno de Control del Instituto Electoral 
del Estado de Sinaloa, de fecha 11 de febrero de 2021. 

 
“2. Organigrama actual y vigente del Órgano Interno de Control”. 
 

En respuesta a lo anterior, el organigrama del órgano interno de control es el siguiente: 
• Titular del órgano Interno de Control. 
• Auditor. 
• Autoridad Investigadora. 
• Autoridad Substanciadora. 
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“3. Primer organigrama del Órgano Interno de Control (cuando se 
constituyó)”. 
 

En respuesta a lo anterior, le comunico que cuando se constituyó la otrora Contraloría Interna en 
el año dos mil catorce, tenía el siguiente personal: 
 

• Titular de la contraloría interna. 
• Auxiliar. 
• Auxiliar. 

 
“4. Toda documentación relacionada con las auditorías que realizan y sus 
informes correspondientes, así como las medidas de corrección 
solicitadas por el Órgano Interno de Control (si existiera un dato personal, 
favor de enviarme la versión pública)”. 
 

En respuesta a lo anterior, le adjunto los siguientes documentos: 
• Informes de auditorías realizadas por este órgano interno de control de los años 2014 - 

2024 
 
“5. Estadístico de quejas presentadas desde la creación del Órgano Interno 
de Control”. 
 

En respuesta a lo anterior, le informo que se han se presentado 3 quejas. 
 
“6. Resoluciones en versión pública del Órgano Interno de Control desde 
su creación hasta 31 de enero de 2024”. 
 

En respuesta a lo anterior, se adjuntan las resoluciones administrativas emitidas por este órgano 
interno de control hasta el 31 de enero de 2024. 
 

“7. Documento que señale el presupuesto solicitado por el Órgano Interno 
de Control de manera anual desde su creación hasta el 2025”.  
 

Se anexa en archivo PDF el reporte donde se desprende el presupuesto solicitado (autorizado) 
por el Órgano Interno de Control del IEES (Anexo 1 Presupuesto Autorizado y Ejercido). 
 

“8. Presupuesto ejercido por el Órgano Interno de Control de manera anual 
desde su creación hasta el 2025”. 
 

Se anexa en archivo PDF el reporte donde se desprende el presupuesto ejercido por el Órgano 
Interno de Control del IEES (Anexo 1 Presupuesto Autorizado y Ejercido). 
 

“9. Los informes de actividades del Órgano Interno de Control desde su 
creación hasta la actualidad, sin importar si son mensuales, trimestrales, 
semestrales o anuales”. 

 
En respuesta a lo anterior, se adjuntan los informes previos y anuales de este órgano interno de 
control. 
 

“10. Cualquier documento o reporte donde se establezcan metas, objetivos 
y resultados alcanzados por el Órgano Interno de Control”. 
 



 
 

 
 

En respuesta a lo anterior, se adjuntan los programas anuales de trabajo y los informes anuales 
de este órgano interno de control. 

 
“11. Informes sobre auditorías al Órgano Interno de Control”. 

 
En respuesta a lo anterior, le informo que no se han realizado auditorías a este órgano interno de 
control.  

 
“12. Sueldos y compensaciones de las personas integrantes del Órgano 
Interno de Control”. 

 
Con relación a los sueldos mensuales de las personas integrantes del Órgano Interno de Control 
correspondiente al ejercicio 2025 son los siguientes: 

 

PUESTO 
SUELDO 

MENSUAL 
BRUTO 

Titular del Órgano Interno de Control  88,815.60  
Analista  41,252.10  
Analista  41,252.10  
Analista  41,252.10  

 
Debido al peso de los documentos, estos los podrá visualizar y descargar en el siguiente link: 
 
https://cdrive.page.link/cmmaDrJjyKDKJSQG8 
 
La presente respuesta se expide con fundamento en los artículos 1, 4, 19, 136 y demás 
aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
Sinaloa. 
 
Sin otro particular, reciba un cordial saludo y quedo a sus órdenes para cualquier duda 
y/o aclaración. 
 
 
 

A T E N T A M E N T E 
Culiacán, Sinaloa, a 04 de marzo de 2025. 

 
 
 
 

LIC. GUADALUPE MENDOZA PADILLA 
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
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